
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1921

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12911 del 21/10/2019

OGGETTO: T.U. 11/12/1933 N° 1775. CONCESSIONE DI PICCOLA DERIVAZIONE DI ACQUE 
PUBBLICHE SUPERFICIALI, A USO IDROELETTRICO DAL FIUME ABATEMARCO SALTO V, 
IN AGRO DEL COMUNE DI VERBICARO - MODIFICA PARAMETRI DI CONCESSIONE DITTA: 
ENERIDRO S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in attesa 
della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a quanto 
disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione da parte 
della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della Legge 
Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province,  in  esecuzione  della  legge  regionale  12  agosto  2002,  n.  34  e.ii.,  ed  ai  relativi  e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

 con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre  2015,  lo  scioglimento  della  UOT  istituite  con  DGR  n.  369/2015,  con  contestuale 
passaggio delle relative funzioni, procedimenti e personale ai settori dipartimentali di competenza;

 con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale, attribuendo, inoltre, anche le funzioni relative al rilascio 
delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

 con DGR n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si è stabilito, 
tra l’altro,  che le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte per effetto dell’entrata in 
vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata DGR n. 63 del 
15/02/2019;

 con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre, con l’entrata in vigore 
della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alla  DGR  n.  63/2019,  per  effetto  le  modifiche  ivi  
adottate,  si  produrranno effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato C  della 
medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

 con D.D.G. n. 643 del 18/12/2018 l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità; 

 con  decreto  Dirigenziale  n°  7243 del  17/06/2019  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale (Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone);

VISTA la DGR. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato 
quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"
VISTO il DPGR n. 300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
Constatato che:

 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 
n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il 
D.Lgs 152/2006;

 la  procedura si  conclude con l’emissione di  apposito dispositivo di  concessione in  cui  sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

Considerato che  con Decreto Dirigenziale N.  3028 del  12/03/2019 è stata rilasciata al  signor  Zilio 
Alessandro,  legale  rappresentante  della  società  Eneridro  s.r.l.  con  sede  in  Casola  (VI),  via  Papa 
Giovanni Paolo II, 55 la concessione di derivazione di acque pubbliche superficiali, ad uso idroelettrico, 
dal Fiume Abatemarco, salto V,  in agro del comune di Verbicaro la quantità di acqua fissata in misura 
media di 400 l/sec., su un salto utile di  metri 7,70 una potenza nominale media di concessione pari a  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giacomo.pizzonia
Rettangolo

giacomo.pizzonia
Rettangolo

giacomo.pizzonia
Rettangolo



30,21 kW  con opere di presa e restituzione ubicate, rispettivamente, a quota 198,70 metri s.l.m. e 
191,00 metri  s.l.m.  e contestualmente veniva approvato il  Disciplinare di  Concessione n° CS55 del 
17/10/2018, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Crotone in data 07/02/2019 al n. 157 Serie 3 
contenente i diritti e gli obblighi delle parti, nonché la disciplina delle modalità di esecuzione delle attività 
oggetto del disciplinare stesso e ogni altro termine, modo e condizione accessoria;
Vista la richiesta nota prot. 128223 del 28/03/2019 con la quale la società Eneridro s.r.l., nelle more 
della definizione dell’istanza presentata, sul medesimo corso d’acqua, dalla ditta Manfredi e Sciacca 
con istanza prot. 261 del 10/01/2003, chiede la variazione dei parametri di concessione per come di 
seguito indicato: quantità media di acqua da derivare dal Fiume Abatemarco in misura media di 1.230 
l/s con opera di presa a quota di 198,70 m. s.l.m. e restituzione a quota 191,00 m s.l.m., con salto utile  
di 7,70 m e con potenza nominale media di concessione pari a 92,90 kW;
Considerato che:

• l'istanza in questione è di competenza del Settore Demanio Idrico – Area Settentrionale;
• il procedimento era stato avviato dal Settore Demanio Idrico – Area Centrale; 
• con nota prot. 326613 del 20/09/2019 il Direttore Generale Ing. Domenico Pallaria ha disposto 

che il  Settore  Demanio  Idrico  –  Area  Centrale  provveda al  rilascio  della  Concessione e  del 
Disciplinare di Concessione;

Dato atto che l’Autorità di Bacino della Regione Calabria aveva già espresso parere favorevole con 
nota prot. n. 216485 del 30/06/2016 per i parametri di concessione oggetto di variante;
Visto che la derivazione non pregiudica il mantenimento o il raggiungimento degli obiettivi di qualità 
definiti  per il  corso d’acqua interessato,  tenuto conto dell’art.  12 -bis,  comma 1,  lettera a)  del  regio 
decreto n. 1775/1933, come sostituito dall’art. 96, comma 3, del decreto legislativo n. 152 del 2006
Vista l'Appendice al Disciplinare n. CS55 del 17/10/2018 registrato a Crotone in data 07/02/2019 al n. 
157 serie 3 – sottoscritta il 25/09/2019 e registrata a Crotone al n. 1500 serie 3 in data 30/09/2019 parte 
integrante e sostanziale del presente atto, contenente le modifiche agli artt. 1, 2, 10, 11 del Disciplinare 
n. CS55 del 17/10/2018;
Ritenuto di  dover procedere all’approvazione dell’Appendice al  Disciplinare n. CS55 del 17/10/2018 
registrato a Crotone in data 07/02/2019 al  n.  157 serie 3 – sottoscritta  il  25/09/2019 e registrata a 
Crotone al n. 1500 serie 3 in data 30/09/2019;
VISTA la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.48 “Legge di stabilità regionale 2019”;
VISTA  la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.  49 “Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021”;
VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118); 
VISTA la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118). 
Visto:

 il R.D.1285/1920 e s.m.e.i.; 
 il R.D. 1775/1933 e ss.mm.e ii;
 il R.D. n. 523 del 25/07/1904;
 il D.Lgs. 275/1993 e s.m. e i. 
 il D.Lgs 152/2006e ss. mm.;
 l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
 la L. R. n.14 del 22/06/2015;
 il D.G.R. n.369 del 24.09.2015;
 il D.D.G. n.11550 del 26.10.15; 
 l’art. 67 del D. Lgs. 159/2011. 

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di concedere, salvi  i  diritti  dei  terzi, al  signor Zilio Alessandro, legale rappresentante della 
società Eneridro s.r.l. con sede in Casola (VI), via Papa Giovanni Paolo II, 55, nelle more della 
definizione dell’istanza presentata, sul medesimo corso d’acqua, dalla ditta Manfredi e Sciacca 
con  istanza  prot.  261  del  10/01/2003, la  concessione  di  derivazione  di  acque  pubbliche 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

giacomo.pizzonia
Rettangolo

giacomo.pizzonia
Rettangolo



superficiali, ad uso idroelettrico, dal Fiume Abatemarco, salto II,  in agro del comune di Verbicaro 
con la quantità di acqua fissata in misura media di 1230 l/sec., su un salto utile di  metri 7,70 una 
potenza nominale media di  concessione pari  a 92,90 kW  con opere di  presa e restituzione 
ubicate, rispettivamente, a quota 198,70 m. s.l.m. e a quota 191,00 metri s.l.m. e alle seguenti 
coordinate, nel sistema UTM-WGS84 – Nord: 4.399.477,77 m., Est: 577.588,48 m..

2. di stabilire che la concessione sarà esercitata dalla Società Eneridro s.r.l. per l’uso idroelettrico 
secondo le modalità e le condizioni stabilite nel disciplinare  n° CS55 del 17/10/2018, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Crotone in data 07/02/2019 al n. 157 Serie 3 e nell'Appendice al 
Disciplinare n. CS55 del 17/10/2018 registrato a Crotone in data 07/02/2019 al n. 157 serie 3 – 
sottoscritta il 25/09/2019 e registrata a Crotone al n. 1500 serie 3 in data 30/09/2019;

3. di dare atto  che la concessione potrà essere soggetta a rinegoziazione e/o adeguamento, in 
senso restrittivo  laddove  misure  di  salvaguardia  connesse all’adozione  e/o  approvazione del 
Piano di Tutela delle Acque della Regione Calabria, e/o i risultati del monitoraggio di qualità delle 
acque  dovessero  renderlo  necessario  ai  fini  del  mantenimento  del  bilancio  idrico  e  delle 
caratteristiche di qualità dell’acquifero interessato;

4. di dare atto, altresì che:
• il  presente  provvedimento  comporta  un'entrata  per  il  bilancio  Regionale  sul  capitolo 

E1103000101 relativo al canone per piccole derivazioni, sul capitolo E1101000301 relativo 
all'addizionale  regionale  ,  sul  capitolo  E0610210301  relativo  al  deposito  cauzionale, 
entrata che sarà perfezionata con successivo decreto di accertamento;

• il  presente  provvedimento  comporta  una  spesa  per  il  bilancio  Regionale  sul  capitolo 
impegno  di  spesa  restituzione  cauzione  versata  U0910210301,  uscita  che  sarà 
perfezionata con successivo decreto di accertamento; 

5. di notificare il presente atto alla società ENERIDRO s.r.l.;
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso
7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


